diário oficial Nº 35.581  73Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria nº 4808/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001786;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Benevides no período de 01/11 à 12/11/2023, a fim de
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, no
referido município, na qual contemplará a “Operação Finados 2023”, bem
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal. Com Pernoite.

nome matricula
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4809/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001800;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Santarém no período de 13/10 à 17/10/2023, a fim de
realizar cobertura do projeto educação de trânsito por todo o Pará.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 999157

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4857/2023-DAF/CGP, de 19 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de
10/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2262652,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO XAVIER MARQUES DA CRUZ, Chefe
de Grupo, matrícula 5946593/1, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis,
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.12 a 30.12.2023, referentes
ao exercício 13.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4856/2023-DAF/CGP, de 19 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 4710/2023-DAF/
CGP, da servidora GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY FROTA, Pro-
curadora Autárquica, matrícula 57175217/2, lotada na Coordenadoria
do Consultivo, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 18.12.2023 a
16.01.2024, referentes ao exercício 31.10.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 999471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1453/2023 – DGP.SEAP
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: ROSANGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO, Matrícula n.º 5190916/5,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Medicina
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 02/07/2017 a 01/07/2020
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/12/2023
WALDILSON COLINS

Protocolo: 999183

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 400/2023 – GAB/SEAP
Belém, 18 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUCAS DANIEL BRITO PEREIRA PANTOJA
- Matrícula Funcional nº 5976379 como fiscal titular e o servidor ANTÔ-
NIO CLÁUDIO NERY GOMES - Matrícula Funcional nº 5898359 como fiscal
suplente do Contrato Administrativo nº 083/2023/SEAP, celebrado entre
a empresa R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA e
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP,
cujo objeto é a aquisição de insumos para a continuidade das unidades
produtivas de corte e costura reparadora e fabricação de uniformes onde o
principal objetivo é a continuidade das unidades produtivas para autossu-
ficiência do sistema penal do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 999107
PORTARIA N° 399/2023 – GAB/SEAP
Belém, 18 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANTÔNIO CLÁUDIO NERY GOMES - Matrícula
Funcional nº 5898359 como fiscal titular e o servidor MIGUEL RAIMUNDO
MOREIRA DA ROSA - Matrícula Funcional nº 8083967 como fiscal suplente
do Contrato Administrativo nº 082/2023/SEAP, celebrado entre a empresa
NM CONFECÇÕES LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Aquisição de insumos para a con-
tinuidade das unidades produtivas de corte e costura reparadora e fabrica-
ção de uniformes onde o principal objetivo é a continuidade das unidades
produtivas para autossuficiência do sistema penal do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 999108
PORTARIA N° 398/2023 – GAB/SEAP
Belém, 18 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MAIARA BESSA FERREIRA - Matrícula Fun-
cional nº 57233697 como fiscal titular e a servidora MÔNICA DA SILVA BA-
TISTA - Matrícula Funcional nº 5427185 como fiscal suplente do Contrato
Administrativo nº 081/2023/SEAP, celebrado entre a empresa BZ COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de insumos para a con-
tinuidade das unidades produtivas de corte e costura reparadora e fabrica-
ção de uniformes onde o principal objetivo é a continuidade das unidades
produtivas para autossuficiência do sistema penal do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 999111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08449/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR OPERACIONAL-
MENTE O II CURSO EM OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;